



HANDLÄGGARE
Johan Andersson
08-535 37805
johan.andersson@huddinge.se

Socialnämnden

Betänkandet Färre i häkte och minskad isolering (SOU 2016:52) - remissvar

Förslag till beslut

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och antar yttrandet som sitt eget.

Sammanfattning

En remiss har inkommit till socialnämnden för yttrande. Remissen gäller en statlig utredning kring häktetider och alternativ till häktning. I utredningen framförs alternativ till häkte för att minska häktetiderna. Bland förslagen finns hemarrest och områdesarrest, olika tidsfrister för längsta häktningstid, samt särskilda regler för barn.

Förvaltningen ser positivt på förslagen som kommer att innebära mindre isolering för personer i häkte. Främst kommer de positiva effekterna att märkas för barn då dessa kommer att placeras på ungdomshem i stället för i häkte, samt för kvinnor då dessa får möjlighet till umgänge med häktespersonal, då andra häktade av samma kön saknas.

Beskrivning av ärendet

Utredningen *Färre i häkte och minskad isolering* (SOU 2016:52) framför förslag till ändringar avseende häktningsförfarandet vid misstanke om brott. Förslagen gäller dels alternativ till häktning, dels en begränsning av häktningstiderna. Vidare föreslår utredningen särskilda regler för barn, samt en utökad restriktionsprövning av domstolarna och lagstiftad rätt till mänsklig kontakt.

Utredningen föreslår hemarrest och områdesarrest som nya alternativ till häktning. Det innebär att den misstänkte inte får lämna bostaden eller ett visst geografiskt område under specifika tider. Undantag kan då göras vid särskilda tidpunkter eller för vissa ändamål. Ungefär hälften av alla långtidshäktade bedöms vara aktuella för de föreslagna alternativen till häktning. Utredningen föreslår också att häktningstiderna begränsas genom tidsfrister. Tiden en misstänkt får vara häktad fram till att åtal väcks, ska vara högst sex månader. För häktade personer under 18 års ålder är tidsfristen högst tre månader.

Förlängning av dessa tidsfrister är möjlig vid behov och efter förhandling som hålls senast den dag som fristen går ut.

Enligt utredningen bör rätten pröva om åklagaren ska få tillstånd att inskränka den häktades kontakter utifrån fyra särskilda restriktionskategorier. Dessa restriktionskategorier är:

1. kontakten med personer utanför häktet,
2. vistelse i gemensamhet med andra intagna,
3. samsittning med annan intagen,
4. möjligheten att följa vad som händer i omvärlden.

Gällande mänsklig kontakt föreslår utredningen att en intagen ska ha rätt till minst två timmars vistelse tillsammans med en annan person varje dag.

Om en häktad person är under 18 år, ska denne förvaras på särskilt ungdomshem. Åklagaren får besluta att denne i stället ska förvaras i häkte om det finns mycket starka skäl för detta. Häktade under 18 års ålder ska ha rätt till minst fyra timmars vistelse tillsammans med en annan person varje dag.

Enligt utredningens konsekvensbeskrivning kommer de ovan beskrivna förslagen att leda till kortare häktningstider, minskad användning av restriktioner och ett effektivare utredningsarbete. Detta leder i sin tur till kostnadsbesparingar, främst för rättsinstanserna.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen ser positivt på de förslag som lämnas av utredningen. Ur ett barnperspektiv är det särskilt positivt att barn föreslås placeras på ungdomshem i stället för i häkte. Förslaget om rätt till dagligt umgänge med annan person är också positivt, då det enligt utredningens konsekvensbeskrivning kommer innebära en tydlig förbättring för kvinnor som är häktade. Detta eftersom relativt få kvinnor häktas och huvudregeln är att en häktad person inte ska vistas tillsammans med andra häktade av motsatt kön. Det nya förslaget innebär att kvinnor som är häktade kommer att ha en lagstadgad rätt till umgänge med häktespersonal, då andra häktade av samma kön saknas.

Anne Lundkvist
Social- och äldreomsorgsdirektör

Marianne Krook
Bitr. social- och äldreomsorgsdirektör

Johan Andersson
Utredare

Bilagor

Remisshandlingar: Färre i häkte och minskad isolering:

<http://www.regeringen.se/contentassets/17535107f07745839499d8de4e84eef/a/farre-i-hakte-och-minskad-isolering-sou-201652> (hämtad 2016-10-11)

Beslutet delges

Regeringskansliet, justitiedepartementet
Kommunstyrelsen